СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве

г. Челябинск « ■/£> 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения» в лице директора Челябинского
института путей сообщения - филиала федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный университет
путей сообщения» (ЧИПС УрГУПС) Рыбалченко Константина Юрьевича, действующего на
основании Положения и доверенности №17Д-02 от 08.02.2023г, именуемое в дальнейшем
«Сторона 1», с одной стороны, и Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 98 г. Челябинска», осуществляющее образовательную
деятельность, на основании лицензии от «01» февраля 2016 г. № 0001432, выданной
Министерством образования и науки Челябинской области, в лице директора, Утманпевой
Марины Алексеевны, действующего на основании приказа Комитета по делам образования города
Челябинска № 33-к от 20.02.2007г., именуемая в дальнейшем МАОУ «СОШ №98 г.Челябинска»,
именуемые вместе Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ.
1.1. Предметом настоящего соглашения является сотрудничество между Сторонами в

области профессиональной ориентации обучающихся «Стороны 2» с целью определения
способностей и предпочтений старшеклассников в выборе будущей профессии, участия в
профориентационных мероприятиях.

1.2. Стороны принимают на себя обязательства по осуществлению мероприятий,
направленных на проведение профессиональной ориентации обучающихся и получение
качественных знаний, умений и навыков.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. «Сторона 1»
2.1.1. Привлекает «Сторону 2» к проводимым «Стороной 1» профориентационном

мероприятиям.
2.1.2. Проводит агитационную и профориентационную работу среди обучающихся школы,

направленную на привлечение обучающихся в Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный университет
путей сообщения» (УрГУПС).

2.1.3. Информирует «Сторону 2» обо всех профориентационных мероприятиях, проводимых
«Стороной 1».

2.1.4. Оказывает содействие и информационную поддержку в организации мероприятий,
проводимых у «Стороны 2».

2.1.5. Обеспечивает обучающихся «Стороны 2» информационными материалами «Стороны
1».

2.2. «Сторона 2»
2.2.1. Знакомит обучающихся с особенностями обучения в «Стороне 1» (перечнем

специальностей и перспективами профессиональной самореализации).
2.2.2. Оказывает содействие и информационную поддержку в организации и проведении

мероприятий, проводимых «Стороной 1».
2.2.3. Предоставляет материально-техническую базу для проведения профориентационных

мероприятий.
2.3 Стороны совместно обязуются:
2.3.1. Обмениваться имеющимся опытом реализации проектов и программ в сфере

образования, внедрение новых образовательных технологий, в т.ч. информационных.
2.3.2. Проводить консультативные встречи на уровне руководителей учреждений и

педагогического состава, в том числе с применением сети Интернет.

1

3. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
3.1. Стороны содействуют информационному, методическому и консультационному

обеспечению деятельности друг друга по договору. Конкретные обязанности Сторон могут быть
установлены дополнительными договорами или соглашениями.

3.2. Стороны оказывают друг другу содействие на взаимосогласованных условиях. Сторона
имеет право отказаться от предложений, если Сторона в них не нуждается, либо если Сторона не
имеет возможности принимать участие в их реализации в надлежащей мере, либо если имеются
возражения третьей стороны.

3.3. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения, которые стали им
известны в процессе совместной деятельности.

3.4. Стороны оказывают друг другу помощь в охране исключительных прав на совместно
создаваемые результаты интеллектуальной деятельности.

3.5. Стороны в равной степени вправе участвовать в принятии решений, касающихся
настоящего соглашения. При этом решение считается принятым, если оно принимается каждой из
Сторон.

3.6. В ходе ведения совместной деятельности Стороны взаимно используют имущество друг
друга. Использование имущества осуществляется с соблюдением требований и процедур,
установленных законодательством Российской Федерации, на основании дополнительных
договоров или соглашений, определяющих порядок, пределы, условия пользования имуществом в
каждом конкретном случае. Сторона, передающая имущество в пользование стороне по
дополнительному договору или соглашению, несет ответственность за законность такой передачи.

3.7. Стороны, используя помещения, оборудование, иное имущество другой стороны по
Договору, обеспечивают сохранность имущества с учетом естественного износа, а также
гарантируют целевое использование имущества в случае, если цели предоставления имущества
были указаны в дополнительном договоре или соглашении о его предоставлении в пользование.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до

момента изъявления желания одной из сторон о его расторжении.
4.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Челябинский институт путей сообщения -
филиал федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Уральский государственный
университет путей сообщения (ЧИПС УрГУПС).
Адрес: 454091 г. Челябинск ул. Цвиллинга, 56 тел.
факс (351) 219-21-19
Получатель: УФК по Челябинской области
(ЧИПС УрГУПС л.сч.20696У 14290)
ИНН 6659014366 КПП 745102001
Расчетный счет 03214643000000016900
Банк: Отделение Челябинск Банка России//УФК
по Челябинской области г. Челябинск
БИК 017501500 ОКТМО 75701370
Корр.счет 40102810645370000062
КБК 00000000000000000130

«Сторона 1»:'
Директор ЧИПС УрГУПС

К.Ю. Рыбалченко

«Сторона 2»:
Директор МАОУ «СОШ № 98 г.Челябинска»

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 98 г.
Челябинска»
Адрес: 454092, г. Челябинск, ул. Елькина, д. 78
Конт, телефон (351)237-84-54
Банк получателя: в Университетском
отделении ПАО «Чебинвестбанк»
Р/сч: 40703810490324000154
Кор/сч:30101810400000000779
л/сч. 3047305024А
БИК: 047501779
ИНН 7451054548 КПП 745101001
ОГРН 1027402905727 ОКПО 36922318
ОКАТО 75401000000 ОГРН 1027402905727